
Vesnicí roku
Libereckého kraje se
staly Roprachtice na
Semilsku

09. 06. 2025 16:14

Čtrnáct obcí z regionu se přihlásilo do krajského kola soutěže Vesnice
roku. Během května a června je navštívila komise a vybrala vítěze –
Roprachtice na Semilsku. Slavnostní vyhlášení spojené s oceněním
libereckého krajského kola se uskuteční 7. srpna právě tam.

„V Libereckém kraji se do letošního, devětadvacátého ročníku soutěže přihlásilo 14 obcí. Osm obcí z
Liberecka, tři obce z Jablonecka, dvě ze Semilska a jedna z Českolipska. Přihlášené obce komise
hodnotila v oblastech, jakými jsou koncepční dokumenty, společenský život, aktivity občanů,
podnikání, péče o stavební fond a obraz vesnice, občanská vybavenost, inženýrské sítě a úspory
energií, péče o veřejná prostranství, přírodní prvky a zeleň v obci, péče o krajinu, připravované
záměry a informační technologie obce,“ řekl Jiří Ulvr, krajský náměstek hejtmana pro resort
majetku a investic, který společně s ostatními subjekty soutěž v Libereckém kraji pořádá.

Dvanáctičlenná komise hodnotitelů navštívila během dvou květnových a tří červnových dnů
všechny přihlášené vesnice. Každá obec měla na svou prezentaci maximálně dvě hodiny.
Nejlépe si vedly právě Roprachtice, které se v letošním roce účastnily soutěže po čtvrté. Již
získaly oranžovou a v loňském roce modrou stuhu.

Roprachtice jsou obec, jež má necelých 300 obyvatel. Ročně tu ve spolupráci s místním spolky
pořádají okolo 40 akcí. Na počet obyvatel nebývale bohatý spolkový život nabízí pestrou škálu
kulturních povyražení – aktivní ochotnickou činohru, loutkové divadlo, taneční skupinu
Poupata či harmonikáře, kteří mají i vlastní festival.

Místní odbor Sokola provozuje vlastní hospodu se sálem a krom běžných cvičení všech generací
se úspěšně zabývá též dálkovým během na lyžích. Výborných výsledků na soutěžích dosahují
hasiči, zejména dětští. Obec spolupracuje s místními řemeslníky – truhlářem, kolářem,
kovářem či tesařem, jejichž práce je viditelná na obecních zakázkách.

Díky okrašlovacímu spolku v Roprachticích příkladně pečují o drobné památky a spolupracují s
farností na dílčích opravách kostela a jeho okolí. Obec má připravené projekty na přestavbu



někdejší školy, vybudování nové autobusové zastávky i dětského hřiště. Roprachtice v loňském
roce za souhlasu obyvatel od místního patriota zakoupily pro své využití jím postavenou
kamennou rozhlednu se zázemím, které je využíváno pro obecní akce. Obec úzce spolupracuje s
místním zemědělským družstvem, které se zaměřuje na produkci mléka, masa a dalších plodin.
Pořádá též chovatelské dny.

Obec za vítězství v krajském kole obdrží vedle Zlaté stuhy a postupu do republikového finále
také finanční ocenění ve výši 1.250.000 korun z ministerstva pro místní rozvoj. Liberecký kraj
umožní vítězi krajského kola čerpat dotaci z Programu obnovy venkova ve výši půl milionu
korun. Slavnostní předání cen se uskuteční 7. srpna tohoto roku přímo v Roprachticích.
Počátkem záři navštíví Roprachtice celostátní komise soutěže, která následně ze třinácti
finalistů vybere letošního vítěze. Vítěz a nositel titulu Vesnice roku 2025 bude vyhlášen 20. září
ve Vacově. 

V soutěži dále získala Modrou stuhu obec Janův Důl, Bílou stuhu obec Višňová a Fialovou stuhu
získala obec Rynoltice.

Liberecký kraj také uděluje ocenění, která jsou spojena s možností dotace z Programu obnovy a
rozvoje venkova, V letošním roce za ně rozdělí kraj celkem sedm set padesát tisíc korun, což je
o dvě stě padesát tisíc více než v minulých letech. Obce, které získaly Diplom za moderní
knihovnické a informační služby a Diplom za vzorné vedení obecní kroniky Liberecký kraj
obdaruje šeky ve výši 20 tisíc korun.

 

Umístění účastníků krajského kola soutěže Vesnice roku 2025 v Libereckém kraji

Zlatá stuha – krajský vítěz

Roprachtice (okres Semily)

 

Modrá stuha – za komunitní život

Janův Důl (okres Liberec)

 

Bílá stuha – za práci s mládeží a podporu rodiny

Višňová (okres Liberec)

 

Fialová stuha – za inovativní obec



Rynoltice (okres Liberec)

 

Zelená stuha – za péči o zeleň a životní prostředí

neudělena

 

Oranžová stuha – za spolupráci obce a zemědělského subjektu

neudělena

 

Cena naděje pro živý venkov – za místní spolkový život a občanskou společnost

Bozkov (okres Semily)

 

Cena za kvalitní květinovou výzdobu v obci (Fulínova cena)

Svijany (okres Liberec)

 

Zlatá cihla v Programu obnovy venkova – za příkladné stavby na venkově, realizované v duchu
Programu obnovy venkova:

Kategorie A – obnova, či rekonstrukce památkově chráněných objektů a památek místního
významu

Višňová (okres Liberec) za příkladnou postupnou obnovu raně gotického kostela Seslání sv.
Ducha.

Kategorie B

nebyla udělena

Kategorie C

nebyla udělena

 



Skokan roku

Dubnice (okres Česká Lípa)

 

Ocenění za rozvoj venkova

Kryštofovo údolí (okres Liberec)

 

Zvláštní ocenění komise – za koncepční rozvoj

Rádlo (okres Jablonec nad Nisou)

 

Ocenění za péči o krajinu

Hlavice (okres Liberec)

 

Ocenění za péči o veřejný prostor

Svijany (okres Liberec)

 

Ocenění za podporu vzdělávání

Kobyly (okres Liberec)

 

Diplom za podporu volnočasových aktivit

Zlatá Olešnice (okres Jablonec nad Nisou)

 

Diplom za místní energetickou koncepci

Jiřetín pod Bukovou (okres Jablonec nad Nisou)

 



Vesnická knihovna Libereckého kraje roku 2025

Jeřmanice (okres Liberec)

 

Diplom za vzorné vedení obecní kroniky

Kryštofovo Údolí (okres Liberec)

 

 

Obce Libereckého kraje přihlášené do soutěže:

 Název Okres

Dubnice Česká Lípa

Rádlo Jablonec nad Nisou

Zlatá Olešnice Jablonec nad Nisou

Jiřetín pod Bukovou Jablonec nad Nisou

Janův Důl Liberec

Rynoltice Liberec

Svijany Liberec

Kryštofovo Údolí Liberec

Kobyly Liberec

Višňová Liberec

Hlavice Liberec

Jeřmanice Liberec

Roprachtice Semily



Bozkov Semily


